possibility to assume one nature or the other.¹⁴ At the end of § 14, Pomponazzi employed a hermetical lexicon and alluded to ‘some’ [quidam] who said that « the human being is a great miracle, as he is the entire world and he can take on the nature he prefers: he was given the possibility to follow any peculiarity of things he prefers ».¹⁵

The reference to Pico’s *Oratio* seems to be clear; but in case we had doubts about the identity of one of those *quidam*, we only need to read Pomponazzi’s course on *De partibus animalium* (1522): here we find the argument repeated together with an explicit quotation from the *Oratio*, nearly *ad litteram*:

| Petri Pomponatii <i>Expositio de partibus animalium</i> | Johannis Pici <i>Oratio</i> |
|---|--|
| <p>Homo autem qui est medius, cui natura et Deus dedit quod respiciat inferiora et superiora et est imaginandum quod Deus et natura dixerit homini:</p> <p>« Homo, ego posui te in medio generabilium et corruptibilium et posui in arbitrio tuo quod possis videre et aspicere eterna et non eterna</p> <p>et posui in arbitrio tuo</p> <p>quod tu possis te transmutare in deum et in bestias ».¹⁶</p> | <p>Medium te mundi posui, ut circumspiceres inde commodius quidquid est in mundo. Nec te celestem neque terrenum, neque mortalem neque immortalem fecimus,</p> <p>ut tui ipsius quasi arbitrarius honorariusque plastes in quam malueris tute formam effingas.</p> <p>Poteris in inferiora quae sunt bruta degenerare; poteris in superiora quae sunt divina ex tui animi sententia regenerari</p> |

¹⁴ PIETRO POMPONAZZI, *Tractatus de immortalitate animae*, in Id., *Tutti i trattati peripatetici*, ed. RAIMONDI, GARCIA VALVERDE, p. 928: « Initium autem considerationis nostrae hinc sumendum duxi: hominem scilicet non simplicis, sed multiplicis, non certae, sed ancipitis naturae esse, mediumque inter mortalia et immortalia collocari. [...] Ex quibus tota colligi potest conclusio, non simplicis scilicet naturae esse, cum tres animas, ut fere ita dixerim, includat, vegetativam videlicet, sensitivam et intellectivam, ancipitemque naturam sibi vindicare, cum neque simpliciter mortalis neque simpliciter immortalis existat, verum utramque naturam amplectitur ». The same conclusions in POMPONAZZI, *Il fato, il libero arbitrio e la predestinazione*, p. 404: « Humana enim natura est quoddam universum; cum enim media sit inter aeterna et generabilia et corruptibilia utramque naturam debet continere. Unde debent esse aliqui homines veluti Dii [...]. ».

¹⁵ POMPONAZZI, *Tractatus de immortalitate animae*, p. 1096: « quapropter non immerito homo dictus est microcosmus sive parvus mundus. Grande igitur miraculum quidam dixerunt esse hominem, cum totus mundus sit et in unquamque naturam vertibilis, cum sibi data est potestas sequi, quamcumque proprietatem rerum maluerit ». The same topic of the ‘great miracle’ is repeated in POMPONAZZI, *Il fato, il libero arbitrio e la predestinazione*, p. 422–423.